2025年度太湖流域片在建部批生产建设项目
水土保持跟踪检查和整改落实情况公告

根据中共中央办公厅 国务院办公厅《关于加强新时代水土保持工作的意见》以及《水土保持法》《生产建设项目水土保持方案管理办法》（水利部令第 53 号）《太湖流域片部管生产建设项目水土保持协同监管办法(试行)》等要求，2025年度太湖流域管理局加强流域区域联合协同，通过现场检查和水土保持监测季报跟踪抽查等方式，对太湖流域片在建部批生产建设项目（含完工未验收项目）开展了全覆盖跟踪检查，在此基础上，形成了《2025年度太湖流域片在建部批生产建设项目水土保持跟踪检查和整改落实情况统计表》，现予以公告。
	2025年度太湖流域片在建部批生产建设项目水土保持跟踪检查和整改落实情况统计表

	序号
	项目名称
	项目法人或建设单位
	检查时间/方式
	检查时发现的主要问题
	检查意见落实情况
	下步要求

	1
	东太湖综合整治后续工程
	苏州吴中东太湖建设发展股份有限公司、苏州市吴江东太湖综合开发（集团）有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需及时开展验收报备。
	正推进水土保持设施验收
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施；尽快开展水土保持设施自主验收报备。

	2
	京杭运河（浙江段）三级航道整治工程
	嘉兴市港航建设开发有限责任公司/京杭运河浙江段三级航道整治工程湖州指挥部/杭州京杭运河二通道建设投资有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	嘉兴段需及时开展验收报备。
	正推进嘉兴段水土保持设施验收
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施；嘉兴段（苏州段）已验收报备，剩余工程应尽快开展水土保持设施自主验收报备。

	3
	川气东送二线天然气管道工程鄂豫赣皖浙闽段项目（一期）（太湖流域）
	国家石油天然气管网集团有限公司西气东输分公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需加强临时堆土的管理与综合利用，完善临时防护措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	4
	甘肃~浙江特高压柔性直流输电试验示范工程（浙江段）（太湖流域）
	国家电网有限公司特高压建设分公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善塔基处临时防护措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	5
	中俄东线天然气管道工程（永清-上海）（江苏苏州段）
	中石油管道有限责任公司西气东输分公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需落实绿化措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	6
	新建沪渝蓉沿江高铁上海至南京至合肥段
	长江沿岸铁路集团股份有限公司
	2025年7月现场检查
	1.需加强涉河工程水土流失防治，严禁渣土进入河道；
2.需加强土方综合利用相关台账资料管理。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	7
	“十四五”科教基础设施空天装备研发测试能力提升项目（太湖流域）
	中国科学院微小卫星创新研究院
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善临时苫盖。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	8
	浙江省开化县开化水库工程
	南水北调（开化）水务有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需加强土石方管理，及时回填临时堆土。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施；尽快开展水土保持设施自主验收报备。

	9
	环湖大堤(浙江段)后续工程
	湖州市水利投资发展有限公司\长兴县太湖水利工程建设管理局
	2025年3~12月/书面跟踪
	需及时验收报备。
	正推进水土保持设施验收
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施；尽快开展水土保持设施自主验收报备。

	10
	浙江某核电
	/
	2025年8月现场检查
	需完善临河（海）施工区域、中转堆场、厂区的排水、拦挡、苫盖等水土保持措施。需明确土石方综合利用时序、数量，完善新增临建场地水土流失防治措施体系。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	11
	浙江某油库项目
	/
	2025年3~12月/书面跟踪
	未发现明显问题
	/
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	12
	硬X射线自由电子激光装置国家重大科技基础设施建设项目
	上海科技大学
	2025年3~12月/书面跟踪
	需清理临时排水沟，完善临时苫盖措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	13
	宁德核电厂5、6号机组
	福建宁德核电有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善施工生产区临时堆场密目网苫盖。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	14
	600mw示范快堆工程
	中核龙原科技有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	600兆瓦示范快堆2号机组建设项目需完善临时苫盖措施。
	已完成
	该项目已验收报备，要求其进一步做好水土保持措施管护。

	15
	600兆瓦示范快堆2号机组建设项目

	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	16
	漳州液化天然气（LNG）项目
	中海福建天然气有限责任公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需及时开展场地平整和植被恢复。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	17
	福建省平潭综合实验区防洪防潮工程
	平潭综合实验区堤防工程建设有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	/
	/
	该项目已停工，复工时间未定。

	18
	福建省罗源霍口水库工程
	福建省水利投资集团（霍口）水务有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善排水、沉沙、苦盖、拦挡和植被恢复等措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	19
	泉州白濑水利枢纽工程
	泉州白濑水利枢纽工程投资开发有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善临时苫盖、临时排水沟及沉沙池等措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	20
	福州长乐国际机场二期扩建工程
	元翔（福州）国际航空港有限公司等3家单位
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善西侧主排水沟措施、临时苫盖措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	21
	福建某高铁（太湖流域）
	/
	[bookmark: _GoBack]2025年8月/现场检查
	需完善土石余方管理台账；完善部分区域排水、拦挡、苫盖等水土保持措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	22
	新建上海经苏州至湖州铁路
	中国铁路上海局集团有限公司上海铁路枢纽工程建设指挥部
	2025年7月/现场验收核查
	/
	/
	已通过验收核查，要求其进一步做好水土保持措施管护。

	23
	新建上海至南通铁路太仓至四团段
	沪宁城际铁路股份有限公司
	2025年7月现场检查
	需加强桥下堆土、临时堆场等水土保持临时防护。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	24
	新建南通至宁波高速铁路
	中国国家铁路集团有限公司
	2025年7月现场检查
	需加强桥下堆土、临时堆场等水土保持临时防护，完善排水、拦挡、苫盖等措施；做好表土剥离、保存；需加强土方综合利用相关台账资料管理。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	25
	中广核浙江三澳核电厂一期工程
	中广核苍南核电有限公司

	2025年3~12月/书面跟踪
	1.一期工程需完善临时排水、覆盖等防护措施；
2.二期工程需完善挖填边坡截排水、工程护坡措施，及时清运场地临时渣土。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	26
	中广核浙江三澳核电厂二期工程

	27
	三门核电项目3、4号机组工程
	三门核电有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需及时复核，做好5、6号机组工程方案变更报批。
	正在推进5、6号机组工程水土保持方案变更报批
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施，尽快完成水土保持方案变更审批。

	28
	三门核电项目5、6号机组工程

	29
	浙江镜岭水库工程
	浙江镜岭水库有限公司
	2025年8月现场检查
	1.需及时解决大坝坝肩、上坝道路等区域坡面溜渣、挂渣等问题。
2.需完善中转堆场、表土堆场等区域的排水、拦挡、苫盖等水土保持措施。
3.需加强临时堆土等土石方管理。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	30
	上海LNG站线扩建项目
	申能洋山液化天然气有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善临时苫盖措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	31
	高效低碳燃气轮机试验装置国家重大科技基础设施项目
	中国科学院工程热物理研究所
	2025年3~12月/书面跟踪
	需加强绿化等水土保持措施养护。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	32
	“一点”方厅水院
	长三角一体化示范区新发展建设有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	长三角一体化互联互通浦港路东延工程需尽快落实绿化措施。
	/
	已通过验收核查，要求其进一步做好水土保持措施管护。

	33
	长三角一体化互联互通浦港路东延工程

	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	34
	复旦大学附属中山医院国家医学中心建设项目
	复旦大学附属中山医院
	2025年3~12月/书面跟踪
	未发现明显问题。
	/
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	35
	漳州核电厂一期工程
	中核国电漳州能源有限公司
	2025年8月现场检查
	需完善临时堆土场的苫盖等水土保持措施，加强土石余方中转利用管理。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施，尽快开展漳州核电厂一期工程水土保持设施自主验收。

	36
	漳州核电厂3、4号机组工程

	37
	华能霞浦核电项目压水堆一期工程
	华能霞浦核电有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善临时堆土场密目网苫盖措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	38
	西气东输三线闽粤支干线工程
	中国石油天然气股份有限公司西气东输管道分公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善临时防护措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	39
	福建省平潭及闽江口水资源配置（一闸三线）工程
	福州水务平潭引水开发有限公司/福建省水利投资集团（平潭）水务有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	需进一步完善植物措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	40
	厦门新机场项目
	厦门翔业集团有限公司等6家单位
	2025年3~12月/书面跟踪
	需完善临时堆土场密目网苫盖措施。
	已完成
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	41
	中国石油福建液化天然气接收站项目
	福建昆仑能源液化天然气有限公司
	2025年3~12月/书面跟踪
	未发现明显问题。
	/
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	42
	新建上海至杭州高速铁路
	中国铁路上海局集团有限公司上海铁路枢纽工程建设指挥部
	2025年3~12月/书面跟踪
	未发现明显问题。
	/
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。

	43
	浙江某学院
	/
	2025年3~12月/书面跟踪
	未发现明显问题。
	/
	严格落实水土保持方案及后续设计确定的各项水土保持措施。